Sed P. Natalis Alexandri turpior allucinatio censenda est: qui agens de Manichæorum erroribus, cum Augustini Opera lustrasset, haudquaquam animadvertit opinionem illam de duobus supra viginti

(a) Photius, ubi in superioribus, cum Wolfii notationibus.

(b) Cyrillus Hierosolymitanus, catechæsi 6.

(c) Petri Siculi historia de Manichæis typis commissa est a collectoribus Biblioth. PP., tom. XVI.

(d) Assemanus, tom. II. p. 11, pag. 623.

(e) Beausobre, lib. 1, c. 7, pag. 75, § 1.

(f) Vide quæ in præcedentibus annotavimus contra

Manetis discipulis, valde nutare, et prorsus periclitari, vel saltem, ut sese ab hac nota purgaret, utriusque sententiæ momenta in medium adducere illi opus erat, ut inde lector firmiorem verisimiliorem que seligeret. Sed forte vir doctus rerum et questionum copia distentus, illi se opinioni devovit, quæ primo ei occurrerat, ea persuasionem, quod Epiphanius, Manichææ sectæ locupletissimus scriptor, nullo duceretur errore. Hæc nos annotare oportuit, ut socordiae notam præcaveremus.

Interim maxime mirari juvat quod Beausobre, nodum in scirpo semper quærere assuetus, ut studiose antiquorum PP. dejiciat traditionem, horum semper apparentes contradictiones notando, atque ampliores faciendo, minime animadvertit aut Epiphanium a cæteris scriptoribus in tanti momenti re dissidere, aut P. Natalem Alexandrum, in assignandis duodeviginti Manetis discipulis, perperam ad Augustini testimonium provocasse. Is ergo communi subscribens persuasioni, duodenos fuisse hujus hæretici discipulos supponit et affirmat. Quos inter, tres tamquam celebriores præcones, qui Manichaica legatione primitus functi sunt, ac aliis cæteris nequiores, cap. 7 prioris libri, non obscure narravit. Ibi enim Manichæi res, quæ ipsi post viduæ mortem contigerunt, cujusque hæreditatem assecutus fuerat describere aggrediens, urbem Seleuciam seu Ctesiphontem quam Arabes Modain, sive, ut auctor est Assemanus (d), urbem Citez appellant, in qua primo nutritus, et in variarum scientiarum studiis fuerat institutus, deseruisse arbitratur; atque demum se recepisse in Huzitide, quæ una est ex provinciis Irak Babyloniorum. Hanc probat conjecturam, Archelai Actis insistens, in quibus hæreticum in regali urbe Persarum educatum fuisse ait, in qua scientiarum et magiæ schola maxime florescebat (e). Græci (subjicit) nullum pene verbum de Manetis vita fecerunt ab anno etatis suæ duodecimo, ad sexagesimum usque. Immo observat postremam hanc notam aliter et aliter referri in exemplaribus illius disputationis habita cum Archelao, de qua re sermonem instituisse sibi reservat, verba facturum de tempore quod apud Cascharam S. episcopus habuit congressionem. Igitur ne nos extra propositi instituti fines vagari videamur, ex duodenario illo discipulorum numero, ut dicebamus, trium cæteris præstantiorum meminisse: Thomæ videlicet, Addæ, et Hermæ, et animadvertit Cyrillum Hierosolymorum, Addæ loco, Buddam posuisse, ut videre etiam est apud eos auctores qui nomina singulorum duodecim illius discipulorum descripserunt, qui secundo loco, non Addam, sed Budeam posuerunt. (f) Diutius tamen his non immorabor, ne vitio detur. Et quamvis acatholicus scriptor alia et alia subjiciat, quæ ad trium horum discipulorum missionem pertinent, tamen, ne propositas nobis leges præterire videamur, de horum missionibus atque muneribus alibi sermonem aggrediemur, interim de necesse filii regis Persarum a Manete patrata locuturi.

#### ¶ CAPUT VI.

*De necesse filii regis Persarum per Manetem patrata. Beausobriana commentu et conjecturæ prorsus rejiciuntur. In carcerem trusus Manes, pecuniis corruptis custodibus, et fuga arrepta, ad Persidis et Mesopotamiæ confinia proficiscitur.*

Post duodecim discipulorum delectum, horumque in diversas Orientis provincias missionem, ad stultam Beausobre præsertim, qui, cap. 5 pag., 62, negat Buddæ divinitus illatam mortem, tamquam puerilem fabulam a Cyrillo, Epiphanio aliisque PP. narratam. Sibi enim persuaderi posse inficiatur eum e domus altitudine ab angelo fuisse præcipitatum, sed adhuc in vivis exstitisse, cum Manes suam hæresim publicavit, et supplicii pœnas dare coactus fuit.

amque hanc sectam propagandam, Manes aioris sibi comparandæ famæ cupidus, atque ularem quamdam divinamque potentiam æteros homines ostentandam, præter natuquod efficere animo revolvebat. Item autem e et fauste sibi eventuram arbitrabatur, cum so rumore Persarum regis filium gravi ægri-orreptum audivit, eumque in regia urbe (a nas tum aberat) decumbere. Persarum porro ut Seleuciam, aut Ctesiphontem inhabitare risse, præcedenti cap. jam vidimus; ambas es prope fluvium Tigrim positas esse, notat ntius (*Tom IV de Manichæorum hæresi, art. s ergo, auctore Epiphano, quamvis a regia situs, ad eam convolare non distulit, et li-præsidio confisus quos Terebinthus a Sey- t ipse a vidua Terebinthi, seu Buddæ, hæ- seperat, remedium aliquod nancisci posse, quo statim regii pueri ægritudini, cum to- earum regni admiratione et plausu occur- quorum ibi pervenit (ait Epiphanius) suam voluntatem, certam filio regis opem promit- spes in posterum fefellit. Num cum ægro me- ta quædam adhibuisset, ita expectatione sua us est, adeo ut inter illius manus adolescens osit mortuus, quo vana ipsius et mendacia pro- vincerentur. Hactenus Epiphanius (a). ne rem paulo aliter Socrates descripsit (*Hist. v. 22*), narrans, non sponte et audacter Ma- m ad aulam convolasse, ut ægroto medere- ipsum Persarum regem, qui pro salute filii lapidem movebat, Manichæi fama motus, tus vera esse hominis prodigia, eum tamquam m accersit, sperans scilicet fore ut filius ejus maretur. An igitur ante tale periculum Ma- uod humanas excedens vires præstigiari- o moliri tentaverit, ut ejus virtutis fama ad ægem pervenerit, plane ignoramus. Incertum et an pessimus præstigiator ægro tum puero nentum vere aliquod adhibuerit vel adhibere erit; an potius solius magicæ artis subsidio sus. Hocce postremum verisimilius arbitra- Cyrilli Hierosolymitani testimonio innixi, psit (*Catech. 6*): *Manes ad jactandam suæ s et virtutis potentiam promittebat per ora- amquam pius, sese illum curaturum.* Immo anti- hotius rem hanc aliter narravit. Immo anti- scripta secutus, quæ ipse collegerat, suis- raverat oculis, non tantum Epiphano, Socra- illo Hierosolymorum suffragatur; sed pau- icata missione duodecim illorum discipulo- os impiæ doctrinæ præcones et omnium fa- socios sibi assumperat, subjicit statim (b): *osus ille Manes, cum scelere celebris evasisset, ma ad aures usque Persarum regis pervenit. filium morbo laborantem haberet, audiretque ollicitum esse se filium ejus ex morbo pre- pturum esse* **AB** *arrogantem hominem ad tionem adhibet, ac medicos tum præsentis ægritudinis curationem facilem fore promit- jecit. Ille vix dum orationem compleverat, et tpuit ei, qui id forte passus non esset, nisi in- atem promisisset.* Beausobre (c) igitur solus, et commentitias quasdam suæ critices re- ctus, Archelaum, Cyrillum Epiphaniumque , cum quia falsa narrare haud veriti sint, a ipse Cyrillus in suis Commentariis sycoc- aut furoris speciem huic hæretico tribuere m quia Photius absurde ejusmodi factum natum exaggeratione descripsit. De isto um conqueritur, quod dixerit: *Sed furiosus s cum scelere celebris evasisset*; quibus re- e verbis cum se perstringi intelligeret, in phanium, hæresi 66; Beausobre lib. 1 cap. pag. 76. ntius, lib. 1 contra Manichæos, cap. 12, apud Christophorum Wolfium, pag. 47.*

A hæc verba erupit. Quandonam principes sibi blandiuntur (ait) sanitarum miracula scelestorum opitulatione se fore consecuturos? Recentiores tandem (subjicit, et P. Natalem (d) Alexandrum potissimum suggillare intendit) perperam supponunt magicis artibus et præstigiis hæreticum confisum fuisse, et idcirco regis filium curandum suscepisse. At hos in turpem lapsos esse contradictionem, ea ductus persuasione confingit, quod cum Archelai Actis insistant, qui, probaturus hæreticum de quo agimus nequaquam fuisse Paracletum in Scripturis promissum, dixit: *Iste nec signum quidem aliquod, aut prodigium ostendens.* Quare S. episcopus Manetem maxime super hunc articulum exagitans, ita ratiocinatur: *Paracletus a Christo Jesu promissus, infinita miraculorum multitudine Dominum debuit glorificare, et Manichæus toto suæ vitæ et apparitionis curriculo, nec ullum minimum edidit portentum.* Sed Beausobre quasi in scenam ludere voluisse, et pro historia critica fabulam potius contexere, quis non videt? De qua re, cum in præsens longam disputationem me non oporteat habere, has commentitias fallacias eriperem maximo illo assignato discrimine, quod inter præstigias atque miracula intercedere summi viri docuerunt, et naturalis ratio ipsa suadere debet. Negat quidem, et merito, Archelaus Manetem aliquod ex iis signis quæ a sola divina virtute et potentia derivant fecisse. At non negat hominem maleficiis atque præstigiis, in quibus magorum artes versantur, operam daro fuisse assuetum. Maxime cum, auctore eodem Beausobre, in magiæ institutis, apud Seleuciam aut Ctesiphontem, fuerit primo educatus. Igitur negavit Archelaus potuisse Manetem vera miracula patrare, quia *Deus non erat cum eo.* Ea miracula videlicet quæ *Paracleti seu Spiritus sancti* propria sunt, a quo longissime distare intelligimus quotquot veneficiorum præstigias exercere consuecunt. Unde ergo inferre potuit Beausobre (e), Natalem, Tillemontium, recentiores scriptores, recessisse ab Archelai testimonio, cui fidem præstare debuissent? Debuisset potius inferre se dialecticæ regulas aut prorsus ignorare, aut iisdem abuti voluisse, ad decipiendos incautos lectores, qui in lustrandis ejus nugatoriis argumentis secum non recogitantes rerum suppositiones variari, vera divinæ omnipotentis miracula cum dæmoniacis incantationibus magorumque præstigiis confundere non perhorrescerent. Ex quo habet noster lector catholicos recentiores scriptores haudquam antiquorum dictis refragatos esse, sed solidius iisdem adhærere voluisse. Etenim Manes revera nullum miraculum patrare potuit; etsi nisus fuerit fallacis, aliorum animis, oculis atque opinionibus illudere, in quibus jam celebris evaserat. Quo sensu, nisi animo desipiat, eum intelligere oportebat. Photii testimonium, quo affirmavit: *Manes cum scelere celebris evasisset*, etc. Celebris quidem in scelere et in improbitate is dici debet, qui, ad veritatem catholicæ religionis evertendam, apostolatam a Jesu Christo sibi datum esse confingit; qui *Paracletum* **AA** se nominat; qui pseudopræcones ad falsam religionem huc illucque disseminandam in varias orbis partes jam miserat; cujus fama satis superque non tantum apud rudes et plebeios homines, sed etiam apud magistratus, proceres atque principes debuit vulgari. Quis ergo sibi suadere poterit ejus nomen, ejusque facinora et auctoritatem, potestatemque, quam falso sibi vindicaverat, Persarum regem latuisse? Qui deinde speciosis hisce muneribus allectus et ratus, spe sanitatis filio restituendæ, aut Manem hac de causa in aulam regiam accire voluit; aut Manes ipse illo se transferre statuit, sperans ope et dæmonis præsidio re-

(c) Beausobre, lib. 1, cap. 7, pag. 79.

(d) Natal. Alexand., sæc. III; Acta dispu. cum Archelao.

(e) Beausobre, loco superius laudato.

gio puero in lectulo ægrotanti medelam adhibere. Quare minime attendenda est illa Beausobriana exclamatio, videlicet, Quandonam principes scelerosos sibi posse opitulari sperarunt? Etenim, quamvis id verum sit, quando scelestissimi homines, nullum pietatis et religionis tegumentum adhibentes, improbam eorum vitam omnibus patefaciunt, vel quando hæc ex certissimis signis innotescunt; tamen si pravi eorum mores adhuc lateant, et studiose sub falsa religionis et pietatis clamide abscondantur, facile ipsi quoque decipi possunt; et quam sæpissime decipiuntur. Quare verba illa Photii non ita violenter detorquenda sunt, ut arbitremur Manem celebrem fuisse in scelere apud regem ejusque aulam: sed apud Deum et Ecclesiam, quæ illius hæreson blasphemis et erroribus evertebatur, cum potissimum prava dogmata invulgus jam sparsisset, et in dies magis magisque spargere curasset, ad sibi auditorum electorumque numerum amplificandum.

2. Exagitatis sic igitur primo Græcæ et Latine Ecclesiæ vetustissimis PP. recentioribusque scriptoribus, se tædere ait Beausobre, Gregorium Abulpharagium, Syrorum patriarcham Orientalemque scriptorem, in præcedentium opinionem propensum invenisse, quam veluti ex aliorum sententia et rumore mutuam retulit; cum videlicet, quadam æconomis scribendi formula adhibita dixit: *Fertur Saporem Persarum regem, Manetis interfecti pellem detractam stramine suffecisse, illumque super mœnium urbis palibulo affixisse, quod cum magna de se prædicaret, filium ejus a morbo quod ipsi contigit sanare non poterit.* (a) Gregorium igitur hunc quasi suspensum hæsisse in adhibenda fide præcedenti narrationi, contendit Beausobre; idque indicari per verbum illud *fertur*, quod in illa pericope primo legendum occurrit. Præterea se stupore percelli ait ejusmodi periculi causam ita publicam et memorabilem, quasi minus consulte ab uno dumtaxat Orientalibus recensitam fuisse, cum solus Bar-Hebræus, Abulpharagius, videlicet, illius meminerit, qui tamen cum de ea tanquam de incerta re verba fecisset, eam forte prorsus ignorasset, si ex Græcis scriptoribus eam non didicisset. At se ultro hujusce facti veritatem dare velle affirmat. In ejus tamen suppositione adhibitis omnibus sui studii nervis, rem aliter et aliter exponendam esse observat. Manem videlicet illius principis sanitati non alia de causa prospicere decrevisse, nisi regis supplicationibus devictum, apud quem hujus hominis fama, cum obscuriorum doctrinam, tum ob virtutis præstantiam, plurimum prævalebat. Ejusmodi expositionem se ex Socratis testimonio (b), quod ipsi in superioribus annotavimus, desumere ait. Addens præterea omnium Orientalium suffragium, qui asseverarunt Manem quasi repente sibi nactum esse Saporis fiduciam, qua sibi filioque ægrotanti profuturam arbitrabatur, ob illius doctrinam. Et quidem hæreticum hominem in se cuncta habuisse quibus sibi regiam existimationem non nancisceretur, ex multis conjecturis demonstrare aggreditur. Primo quidem quia communior hominum opinio Manem eximia magna que sanctitate donatum ferebat. Continentia quippe, abstinentia, atque jejunia, exterior corporis devotio, 45 vel pietas, quæ hominis summe spiritualis speciem præferunt, quibus hypocritæ populorum venerationem sibi vindicare consueverunt, in eo potissimum intuebantur; ne quidquam postea recenseamus de austeritate, tristitia, pallore, quibus diabolus, auctore Ephræmio, Manem tinxerat, ut incautos falleret. Et quidem si ad illius paupertatem animadvertamus, eam Manichæum prosectum fuisse, satis exploratum est,

(a) Gregorius Abulpharagius, in Historia Dynastiarum, Oxoniæ edita 1663, pag. 80, 82.

(b) Socrates, lib. 1 Hist. Eccles. cap. 22; Ephræm, in Poemat. contra hæreticos, apud Assem., tom. I pag. 119.

A cum suos electos illi legi subjectos volueri penitus possiderent. Quare experientia e nihil magis valere ad sibi conciliandam benevolentiam et existimationem, quam rerum temporalium contemptus et abrenuntiationem quidem apud Orientales potissimum suam vim conservant. Nam ex Gazophilacio F linguae novimus Indorum gentiles de avaritate maxime gloriari, si voluntariam paucam consociatam habere studeant. Alteram con ex eo desumit, quod Manes, auctore Archanium sapientum sua ætate princeps apparerat, in iis potissimum quæ ad Persarum scientias, quas inter maxime medicina in bita fuit, cum nihil magis ad vitæ necessitate spectare arbitrentur, ut Xenophontes a Quare alteram magorum philosophiæ paradocinam fuisse hæc duo indicant carmina

Ille penes Persas magus est, qui sidera  
Qui sciat herbarum vires cultumque deum

B Ita suis studiis et partibus indulgens tur Beausobre, qui et multa alia fidentius sit, PP. traditioni plene repugnantia, ut Gregorii Abulpharagii, Monophysitarum litæ testimonium ad certum fabulosum syduceret, quod veritatem hujus historiæ perleret.

3. Quæ itaque ibi subiecit ad eum scopantur ut lectori persuadeat Manem in disciplinis apprime fuisse versatum, atque simum ducitur exemplis, quæ desumi potest ex Zoroastro Persarum propheta, qui in vavari cuidam infirmo mederi jussit submoris ex quadam planta expressi, (c) vel andro Lycopolitano, qui Saporem ipsum bella agentem, in castris comitatus est. Exjicit hunc tanquam medicum huic regi (d). Hinc in maximo apud Persas honore haberi, ex S. Ephræm confirmari asseverat, tequam ex præsentis lucis usura migraret Simeoni benedictionem dare cupiens, ita et *Tanquam medicus in castris, ita nomen tuum dat orbem terrarum.* Qui dicendi modus, a entales in proverbium, seu commune verbum Beausobre sibi blanditur, cum medicus, auctore Strabone, ad hominis consuetudinem venisse intelligamus, quæma Hist. Miscell. lib. xv refert de quodam Boaza tanquam *medicum optimum*, Cavardes, Persarum plurimum adamavit. Cujus rei varia nobilitat exempla doctissimus Assemanus in entalium Bibliotheca. His itaque aliisque iactis fundamentis, hanc Beausobre infertionem, quæ alio cuicumque homini Persarum regum aulam commoranti convenit: nimirum Manem a Saporem in aulam tanquam medicum 46 optimum et nobilissimum quasi quod apud hominum opinionem ejus in languoribus sanandis experientia set. At ubi legimus, vel quis scriptor asseverat, hanc existimationem sibi vindicasse Hocce dumtaxat de eo infaustum in puerum experimentum, Abulpharagius etiam

(c) Apud Hydram, pag. 300. Alexand. Lyc. Combefis. Auctuar. novissimum part. II, pag.

(d) Apud Asseman, tom. I, pag. 143. Strab. pag. 677.

obre insistit, habemus; et propterea nullam causam esse potuit, ut veluti sapientissimus prædicaretur. Quid ergo ex illa consensio hoc alterum, Persarum regum aulam eorum cohorte fuisse communitam, quem militum copiam et classes castra communiter quid inverisimilius? Saporem quidem æsticos et familiares aliquot viros in medicos peritos habuisse, ratio ipsa suadet, quos, e regio palatio exsulatos abire fecit, cum illi fuit sycophantam Manem divina arte pollere in morbis medendis: non quia esset præditus, et in medicorum arte sed quia filio ægrotanti opitulari sperabat, nullam vitam sanctimoniam quam simulare eum causa apostolatus Jesu Christi, quem confingebat, tum ob cætera summæ pietatis signa, quæ omni diligentia affectatæ postremum affirmare rationabilis est, sicut præsertim omnibus Græcis Latinisque oribus, qui etsi aliquatenus in verbis differenti narratione tamen sibi invicem omnino t. Summæ et extremæ paupertatis præsertim, qua eximie sanctitatis opinionem sibi Manem fuisse, Beausobre asseveravit. At hujus paupertatis argumentum proferre illum profecto suppetit. Quinimmo prorsus vitam quemadmodum is tantæ virtutis potuerit, quem ignoramus assecutus probæ reditatem divitias dispersisse. Propterea debuisset quomodo, quando, vel in quos ditarias divitias insumperit: an in pauperibus infirmis, an in amicis et consuetandis, an denique aliquod insigne pietatis confecerit, ut sese ad extremam redigeret? Ingentes divitias, Scythiani, et viduæ at mancipium, Manem assecutum fuisse, vit Beausobre præcedentibus capitibus. præsertim ac diligentiori scriptori, qualem stat, maxime decebat duo hæc inter se re. Juxta optimæ criticæ regulas conciliare, et narrationes in nova Manichæorum hisceret. Quod cum facere prætermisisset, aut, aut solam saltem paupertatis speciem spectasse Manem arbitramur. aque omnibus sic breviter annotatis, ad finem revertamur. Sapor ergo Persarum mo regi filii interitum dolens, in patratiuctorem ita sævire erat paratus, ut is et et audacissimi, scelestissimi que impostolæret. Comprehenditur ergo Manes, et in eus carcerem detinetur, sed eum discipulicum duxerat, invisebant. Quorum alios, ridem ad comparanda novi veterisque Teolumina Hierosolymam forte, vel in alias rum regiones misisset, hæc libris abuti id facilius Christiani nominis cultores illecepiendosque. Profecti (ait Epiphanius 1. 5) *discipuli, libros illos nulla interpoemunt. Deinde ad magistrum reversi jam rivatum, carcerem ingressi libros offerunt.* ergo carceris otia, Manes sedulo acceptos: Scripturarum libros evolvere cepit. Et ovum Testamentum adoptare et susciperet, illud tamen temerariis ausibus, in ene locis, corrupit et depravavit, modo ea o quæ ejus mendacem improbamque ebant, modo alia atque alia supponendo ta quæ impiæ sectæ erroribus, fabulis et is robur adjicerent (a).